Ééaeeel

Câmara üunlctpal de

BBB]RIB]
Rua Antônio Marío Ribeko, s/n I Loteâmento
Plânafto I BebeÍibe/cE
CEP.: 62.84&m0
CNP, n. 73.525.198/@1-09
E-Mail: contátoacmbeberibê-ce.cov.br

www.cmbeberibe.ce.gov.br

CoNTRATO N" 202503140001

Oispensa N' O7O3.OÍ -2025-DE
PROCESSO ADMIN|STRAT|VO No OOOO I .2025021 0/ OOO I -06

TERMO DE CONTRATO
CÂMAR,A MUNICIPAL DE
LTDA.

QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
BEBERIBE E BRASIL E MATOS

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE, com sede no(a) Rua Antônio Mario Ribeiro,
5/N, Loteamento, Beberibe / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 73.525.198/000í -O9,
neste ato representado(a) peto(a) Sr(a) FRANCISCO REBOUçAS LIMA, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) BRASIL E MATOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF N"
00.623.94910001 -48, sediado(a) no(a) R AURI BRÂSIL, 100, PRESIDENTE COSTA E

SILVA, Mossoró / RN - CEP: 59.625-260, doravante designada CONTRÂTADA, neste ato
representada peto(a) 5r.(a) rodolfo menezes brasil lins de matos, inscrito no CPF no
CPFIMF N' 083.610.054-98, tendo em vista o que consta no Processo no

00001 .20250210/0001 -06 e em observância às disposições da Lei n' 14.133 de 1 de
abril de 2021, resotvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Dispensa Etetrônica de Licitaçáo n' 0703.0í -2025-DE, mediante as ctáusutas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é PRESTAÇÃo DE SERvIÇo DE

OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIÂGENS, PARA RESERVA E MARCAçÃO DE PASSAGENS

AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL
E TELEFONE), PARA A CÂMÂRA MUNICIPAL BEBERIBE/CEAú., CONfOTMC

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edita[.
1.2. Este Termo de Contrâto vincuta-se ao Aviso de Dispensa Etetrônica de

Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discrimínação do objeto:

SÊQ DES(RiçÀ() \ÍAR( { (\D QTD \'. t\lT \'.T()T{1.

TAXA DE PASSAGET,I AEREÁ N^CION^L I-
iNÊixrcióxíer,i'iÀõiino ôÀ'ãiüú s.rüço sêrvlço 1.0 62.,í50,00 62..r50,q)

TÂxÁ DE sÉR\4Ço DE opERÁDoR { ou AcÉNCh DE !'IÂoENs, pÂR^ R.ESERVA E MARCAÇÀo DE pÂssAcENs ÀÉRÊAS NActoN^Is
E t\TERNACtoNÂts. poR MEto DE ÂÍEiiDIvtNTo REMoro (E-MÂtL E TELEFo:{E), PARÀ Â cÀMARA MUNlclPÂ1. Í coM vALoR
EsTtMÀDo DE aeuts(Ào DE pAssAGENs ÀEREÂs DE ÂTÊ ó2.0m,m RÊ^rs PARA o ANo DE:025, v^LoR REIEREiicla coM BÂsE

r-^s ÂNÂLtsES DoS ÂNos ANrERloRrs). oBsERvÀÇÁo: Â corAÇÀo DEVERÁ sF,oulR A sEcuINrE TABELÀ E sER ANEXADA No
R-ETEX DO SISTÊ:MA. (A) QUÀ\iTDADE DE PASSAGENS ANUÂ! (]O lr)A E VOLTA) I(B) VALOR SERV- DE A(;E!iCIÀMT NTO DE

VIACENS IlC' - (ArB) !'ALOR TOTÂL DOS STRVIÇOS DIi AGENCIAMENTO DE VIAOEN§ I(D) VÂI-OR.âNUAI ESTIMÂDO DE

PÁSSÀCENS (RS ó2.0m,fi)) l(E) - lc.D) v^LOR ÀNUAL ESTIMADo DE coN tRA'rÂÇÃO

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNC|A

vslorrol.l:62.450.m

www.cmbeberibe.ce.gov.br

-

I

-cE qi

0âmara üunlclDal de Rua Antônio Marb Ribeiro, s/n I Loteamento
Planalto I Beberibe/G
CEP.: 62.8t10-0(D
CNPJ n. 73.525.198/Om1-09
E-Màil: !,s$ale@gr!üsie!ibe.!e.rqy..E

www.cmbcberibe.cc.gov.br

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquete fixado no Termo de
Referência, com início na data de 14 de março de 2025 e encerramento em 31 de
dezembro de 7025, prorrogávet na forma doart. 107 da Lei n" 14.í33 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO
3.1. O vator do presente Termo de Contrato e de RS ó2.450,00(sessenta e dois

mit, quatrocentos e cinquenta reais).
3.2. No vator acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratuat, inctusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabathistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administraçáo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contrataçáo.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAAAENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes encontram-se
no Termo de Referência/ Projeto Básico, Ânexo I do Aviso de Dispensa Etetrônica n'
0703.01 -2025-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais seráo reajustados, mediante a apticação, peto
contratante, do indice do IGPM, exctusivamente para as obrigaçóes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do úttimo reajuste.

ó.4. No caso de atraso ou náo divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância catculada peta última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divutgado(s) o(s)
indice(s) definitivo(s).

ó.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utitizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utitizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) peta tegistação
então em vigor.

B]BTRIB]

www.cmheberibe.ce.gor.br

.t
-cG

4. CLAUSULA QUARTA- DOTAçÃO ORÇa1sXatr*'O
4.1. As despesas decorrentes desta contrataçáo estão programadas em dotaçáo

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Beberibe, na
ctassíficação abaixo: 0101 .O1 .031 .0001 .2.00í - Manutenção das Atividades
Legislativas, RS ó2.450,00 no elemento de despesa 3390330í: Passagens e Despesas
com Locomoção, PASSAGENS PARA O PAIS - DESPESAS COM VIAGENS NACIONAIS.

JLE

0âmara llunlclpal de

BDBDRIB]
Rua Antônio Mario Ribeiro, s/n I Loteaínento
Planalto I Beberibê/CE
CEP.: 62.8.l}0m
CNP, n. 73.525.198/0m1-09
E-Mâil: &!ta!e@§tr&s!srib§lcÊ.g9!,8

www.cmbebcribe.ce. gov.br

6.7. Na ausência de previsão [ega[ quanto ao indice substituto, as partes
etegerão novo índice ofíciat, para reajustamento do preço do vator remanescente, por
meio de termo aditivo.

ó.8. O reajuste será realizado por apostílamento.

7. CLÁUSULA SÉT|MA - GARANTTA DE EXECUçÃO
7. í. Não

contratação.
haverá exigência de garantia de execução para a presente

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.'l . As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência / Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica n"
0703.01 -2025-DE.

9. CLAÚSULA NONA - FTSCALTZAçÃO

9.1 . A fiscatização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/ Representante designado peta CONTRATANTE, na forma estabetecida no
Termo de Referência/ Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Etetrônica de
Licitação n' 0703.01 -2025-DE.

í0. cLÁusuLA DÉcrMA - oBRTGAçÔES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
'10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA sáo aquetas previstas

no Termo de Referência / Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Etetrônica de
Licitação n" 0703.0í -2O25-DE.

íí. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMIN]STRATIVAS
11.í. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/ Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Etetrônica de
Licitação n' 0703.01 -2025-DE.

í2. CLÁUSULA DÉqMA SEGUNDA - EXTINÇÃO
Í2.Í. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106

e 137, combinado com o art. í38 e 139 da Lei no 14.13312021.
12.2. Os casos de rescisáo contratuaI serão formatmentê motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art. 104 da Lei 14.'l33, de 202í .

'Í2.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Batanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parciatmente
cumpridos;

'12.4.2. Retação dos pagamentos já efetuados e ainda deüdos;
12.4.3. lndenizaçóes e multas.

í3. CLÁUSULA DÉCIMÂ TERCEIRÂ - VEDAçÕES

www.cmbeberibe,ce.golr.br

*

-ÇE
rJ4z

Rua Antônio Marlo Ribeiro, s,/n I Loteamento
Plenâlto I Bêberibe/cE
CEP.:62.84&000
CNPJ n. 73.525.198/0m1-09
E-Mail:.f4!Ide@!üe!s!ibe.!e.ses!Í

www. cmbeberibe.ce.gov.br

í3.Í. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos
sob ategação de inadimptemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÔES
í4.í. Eventuais a(terações contratuais reger-se-ão peta disciptina do art. 124 da

Lei n" 14.133, de2021.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuaís,

os acréscimos ou supressóes que se fizerem necessários, até o timite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor iniciat atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei
n'í4.í33, de2021.

14,3, As supressões resuttantes de acordo cetebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do vator inicial
atuatizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n' 14.133, de2021..

1s. cLÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos seráo decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei no 't4.í33, de 2021 e demais normas federais de ticitações
e contratos administrativos e normâs e princípios gerais dos contratos,

í7. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTMA - FORO
17.1. É eteito o Foro da Comarca de Beberibe para dirimir os titígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
peta concitiação, conforme art. 151 , da Lei n" 14.13312021 .

BEBERIBE/CE, 14 de março de 2025.

cÂ^ A NICIPAL DE BEBERIBE
CNPJ/r\^F N" 73.525. í 98/OOOl -O9

FRANCISCO REBOUÇAS LIMA
Responsável legal da CONTRATANTE

0âmara llunlclpal de

B]BDNIB] J

www.cmbeberibe.ce.gor.br

*

-cE

í6. CLÁUSULA DÉC|MA SEXTA - PUBLTCAçÃO
1ó.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a pubticação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio etetrônico e no Portat Nacional de
Contrataçóes Púbticas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei n" 14.133, de 2021 .

Para firmeza e vatidade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual têor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
petos contraentes.

lll

Câmara ilunlclpal0e

B]BIBIB]
Rue Antônio MaÍir Ribeko, s,/n I LoteaÍnento
Plenelto I BêbêÍib€/cE
CEP.:62.8«)0(D
CNP, n. 73.525.198/@1-09
E-Meil: f00lalqieqú$!Íiltúi.tQ!.ts

J}L
www.cmbeberibe. cc.gov.br

tt
/*, U'K

al, I ILE TOS LTDA
CNPJ/^ F N" OO.623.949IOOO1-44

RODOLFO MENEZES BRASIL LINS DE MATOS
Rêsponsávêl legal da CONTRATADA

rX

2 ê"krk--

www.cmbeberibe.ce.gor.br

-cE

TESTEMUNHAS:

tamara ltunÍüipal de

BIBIRIBE
Rua António lvlario Ribeirc, s/n I Loteümento
PlrnJlto I Beberib€/Cf
CEP.:62.840-0O0
CNP., n.73 525.I98/OOO l-09
a Ní.-r,l r I 11 r, ::r i:1

w\\..w.crlrbeLtenl:re.r'd §o\'.br'

EXTRATO DE CONTRATAçÂO DIRETA

Processo ne 00001.20250210/0001-06 - objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS, PARA RESERVA E I4ARCAÇÃO DE PASSAGENS

AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL

E TELEFONE), PARA A CÂMARA MUNICIPAL BEBERIBEiCEARÁ.. FUNdAMENTO LEgAI:

Art. 75, inciso ll da Lei ne 14.133 de ovo4l202l, Declaraçáo de Dispensa ern 13 de

marÇo de 2025. FRANCISCO REBOUÇAS LIMA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS.

Proponente: BRASIL E MATOS LTDA, CNPJ/MF Ne 00.623.949i0001-48. Valor Global: R$

62.450,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

'JrJ,